PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA: 27 de abril de 2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA CAIXA ECONÔMICA

FEDERAL – CAIXA POLÍTICAS PÚBLICAS PARA

MINISTRAR OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM

ENGENHARIA DE CUSTOS E SINAPI.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PARA: PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

ASSUNTO: Contratação da Caixa Econômica Federal – Caixa Políticas Públicas

para ministrar oficina de capacitação em engenharia de custos e SINAPI.

Considerando que a modalidade “Caixa Políticas Públicas” ministrará

Oficina de Capacitação em Engenharia de custos e SINAPI com carga horária

30 horas conforme ementa em anexo.

Considerando a ausência de concorrentes com a experiência técnica e a

capilaridade que a Caixa possui para atendimento com qualidade e celeridade

às demandas do Munícipio de Entre Rios do Sul-RS, respalda a contratação por

inexigibilidade de licitação.

 Considerando o disposto na Lei 8.666/93, que institui normas para

licitações e contratos da Administração Pública, define em seu Art. 25 a

inexigibilidade para “contratação de serviços técnicos [...] de natureza singular,

com profissionais ou empresas de notória especialização” e considera em seu

art. 13 como “serviços técnicos profissionais especializados” os estudos

técnicos, planejamentos, assessorias ou consultorias técnicas e fiscalização,

supervisão ou gerenciamento de obras ou serviços.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS VINICIUS LEITE

ORDEM DE VERIFICAÇÃO

Determino a Secretaria Municipal da Fazenda que verifique a

disponibilidade orçamentária e financeira, bem como ao

Departamento Jurídico que verifique a forma de contratação.

Entre Rios do Sul-RS, 20 de abril de 2021.

JAIRO PAULO LEYTER

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SETOR DE CONTABILIDADE

INDICAÇÃO DE RECURSOS

Ao Exmo

Jairo Paulo Leyter

Prefeito Municipal

Entre Rios do Sul-RS

  Em atenção à consulta do Exmo. Prefeito Municipal Sr. Jairo Paulo

Leyter, que determina que seja informada a existência de dotação orçamentária,

para contratação da Caixa Econômica Federal – Caixa Políticas Públicas para

ministrar oficina de capacitação em engenharia de custos e SINAPI.

03.01 339035000000 2009 Manutenção Serviços Secretaria Administração

Entre Rios do Sul/RS, 20 de abril de 2021.

    Atenciosamente,

    DOUGLAS BIGOLIN

    Secretário Municipal da Fazenda

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E JUSTIFICATIVA DE

PREÇO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021.

Em atenção à determinação, verifica-se que os documentos de

Habilitação apresentados pela empresa Caixa Econômica Federal estão

juntados aos autos deste processo.

Igualmente, informamos que a proposta apresentada pela empresa

Caixa Econômica Federal está com os preços praticados no comércio em

conformidade com consultas de preços, já anexadas ao processo.

CLEONICE ANIBALETTO DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021

Ao

Departamento de Assessoria Jurídica

Encaminho para manifestação jurídica o pedido de contratação por
inexigibilidade de licitação em epígrafe.

 Convém ressaltar que este setor realizou análise dos valores e da

documentação apresentado pela empresa Caixa Econômica Federal conforme

documentos acostados a este processo, bem como a escolha do fornecedor

abaixo indicado, se dá ante a apresentação da carta de exclusividade do referido

fornecedor.

CLEONICE ANIBALETTO DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021

CONTRATADO: Caixa Econômica Federal

CNPJ: 00.360.305/0001-04

FUNDAMENTO LEGAL: Contratação da Caixa Econômica Federal – Caixa Políticas

Públicas para ministrar Oficina de Capacitação em Engenharia de Custos e SINAPI.

VALOR: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) 1(um) profissional.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a modalidade “Caixa Políticas Públicas” ministrará Oficina de

Capacitação em Engenharia de custos e SINAPI com carga horária 30 horas conforme

ementa em anexo.

Considerando a ausência de concorrentes com a experiência técnica e a

capilaridade que a Caixa possui para atendimento com qualidade e celeridade às

demandas do Munícipio de Entre Rios do Sul-RS, respalda a contratação por

inexigibilidade de licitação.

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em

especial.

II –“para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta

Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória

especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e

divulgação”.

  Considerando o disposto na Lei 8.666/93, que institui normas para

licitações e contratos da Administração Pública, define em seu Art. 25 a inexigibilidade

para “contratação de serviços técnicos [...] de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notória especialização” e considera em seu art. 13 como “serviços técnicos

profissionais especializados” os estudos técnicos, planejamentos, assessorias ou

consultorias técnicas e fiscalização, supervisão ou gerenciamento de obras ou serviços.

Entre Rios do Sul/RS, 26 de abril de 2021.

JAIRO PAULO LEYTER

     Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO Nº 001/2021.

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 25 da

Lei nº 8.666/93 e, tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi

submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica que emitiu parecer

favorável, RATIFICO a contratação da empresa CAIXA ECONOMICA

FEDERAL – CAIXA POLÍTICAS PÚBLICAS, tendo como fundamento o art. 25

da Lei nº 8.666/93, consolidada.

Entre Rios do Sul-RS, 26 de abril de 2021.

JAIRO PAULO LEYTER

Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021

Processo de inexigibilidade de licitação nº 001/2021.

Objeto: Contratação da Caixa Econômica Federal – Caixa Políticas Públicas para ministrar Oficina de Capacitação em

Engenharia de Custos e SINAPI.

Contratado: Caixa Econômica Federal – Caixa Políticas Públicas

CNPJ: 00.360.305/0001-04

Valor: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) 1(hum) profissional.

Fundamento legal: Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Contrato nº 133/2021.

Entre Rios do Sul-RS, 26 de abril de 2021.

JAIRO PAULO LEYTER

Prefeito